Errata

The pathogenesis of autism in relation to maternal antibodies: from molecule to connectome

Patogenéza autismu vo vzťahu k materským protilátkam: od molekuly až po konektom

Lívia Rusková

Titulná strana

UNIVERZITA KARLOVA

Obsah a číslovanie capitol

Contents

Introduction..... 1
1. Autism spectrum disorder..... 2
1.2. Brain connectivity in autism 2
2. Maternal immune system 3
3.1 Role of maternal immune system in pregnancy..... 3
3.2 Maternal immune system dysregulation and autism 4
3.3. Autoimmunity..... 5
3. Antibodies..... 6
3.1. Earlier findings..... 6
3.2. Animal model studies..... 8
4. Identified Proteins..... 10
4.1. Cypin..... 11
4.2. CRMP1/2..... 12
4.3. STIP1 13
4.4. LDH 15
5. Networks (connectome)..... 15
5.1. Hippocampus and amygdala 17
5.2. Dendrite and spine modifications 18
6. Conclusion 20
Bibliography..... 21

Doplňenie zoznamu skratiek

BBB – blood-brain barrier

HC – hippocampus

HSP 70/90 – heat shock protein 70/90

ICD-10 - International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems

IgG – immunoglobulins of the G subclass

MAP2 - microtubule-associated protein 2

MAU - maternal autoantibodies specific of autism

PSD-95 – postsynaptic density 95 protein

RG – radial glial cells

Oprava citácii

Str. 1

While some studies have found over-connected neural systems (*Belmonte & Yurgelun-Todd, 2003*) other studies demonstrated deficit in connections between multiple areas in the brain (*Just et al., 2004*).

Str. 2

The difference between them is the onset time of symptoms and the amount of them presented (*World Health Institution, 2016, accessed 11.7.2019*).

Str. 3

. The results have been inconsistent, but largely agree that patients with autism have a high local connectivity and low long-range one. It is believed that the decreased long-range connectivity limits effective information integration between multiple brain areas of both hemispheres which is essential for higher cognitive functions. What are the exact mechanisms responsible for abnormal axonal connectivity remains an enigma. We can speculate that abnormal connectivity may be a consequence of a pathological process that interfere with axonal growth, sprouting and pruning during brain development. The presence of maternal anti-bodies against the fetal brain during pregnancy can represents one of the pathological processes. (reviewed in Belmonte, 2004)

Str. 5

Specific autoimmune diseases that have shown a correlation with autism include: eczema/psoriasis, rheumatoid arthritis, hypothyroidism, type 1 diabetes and systemic lupus erythematosus (*Atladóttir et al., 2009; Chen et al., 2016; Vinet et al., 2015; Wu et al., 2015*).

Str. 6

One of the first studies to connect maternal antibodies with autism was done by Warren et al. in 1990. In a sample of 11 children with ASD, their siblings and 20 controls they have

found significantly higher reactivity of peripheral maternal blood against lymphocytes of the autistic children (Warren et al.,1990).

Str. 9

The IgG-ASD primates have exhibited differences in social behaviour and males have had an enlarged brain volume with biggest difference being in the white matter in the frontal lobes (*Bauman et al., 2013*).

Str. 11

Thanks to spectrometry peptide sequencing, the proteins corresponding to the identified bands 37-,39-, and 73-kDa were identified as: cypin, stress-induced phosphoprotein 1 (STIP1), collapsin response mediator proteins 1 & 2 (CRMP1 & 2), lactate dehydrogenase A & B (LHD), and Y-box-binding protein (YBX-1). Reactivity to a combination of specific antigens was shown in 23% mothers of children with ASD as opposed to 1% in control group. (*Braunschweig et al., 2013*).

Mice injected with a series of peptide epitope sequences of LDH, STIP1 and CRMP1 have demonstrated stereotypical self-grooming behaviour, avoiding social interactions with failure at reciprocating juvenile play with peers (*Bauman et al., 2018*).

This has been shown by knock-out model in which cypin mRNA was prevented from maturation using mutated U1 small nuclear RNA (snRNA). The neurons that had this mutant snRNA indicated small or non-existent levels of cypin and fewer dendrites than normal. (Akum et al., 2004)

Str. 12

If cypin expression is inhibited, there is a decrease in dendrite number of hippocampal neurons (*Chen & Firestein, 2007*).

Str. 14

Figure 5 – (taken from Ariza et al.,2017)

Str. 15

Mitochondrial dysfunction has been linked to ASD by several studies (Frye & Rossignol, 2011; Goh et al., 2014; Weissman et al., 2008).

Connectivity is a major organizing principle of the nervous system and conceptualizing the brain as a network (the 'connectome') represents fundamental and innovative framework for understanding clinical brain disorders (Bullmore & Sporns., 2009).

Str. 16

Hub damage will have a disproportionate impact on the network's global efficiency of information processing; and thus be more likely to result to clinical symptoms such as

impairment of cognitive functions, that depend on integrative network processes (Honey & Sporns., 2008).

Connectivity in ASD has been discussed for a long time. Some people have argued that there is a surfeit of connectivity (Rubenstein & Merzenich., 2003), while other studies have shown examples of underconnectivity (Jakab et al., 2013). It seems as though both sides of the argument are right, high-local connectivity with a lot of cross-talk has emerged from abnormal neuronal and synaptic development and thereby causing hyper-arousal and potentially causing a weak central coherence – decreased long-range connectivity (Belmonte & Yurgelun-Todd, 2003).

Str. 17

This alternation has caused loss of social memory, indicating that these neurons have a role in sociocognitive memory processing which has also one of the areas ASD patients differ to controls. (Hitti & Siegelbaum, 2014)

Str. 18

They form during development with at first slow dendrite growth, rapid period of dendritic extension and then a period of stabilization of dendritic arbour (Williams & Truman, 2004).

Various dendrite number abnormalities have been reported in patients with ASD (Hutsler & Zhang, 2010; Mukaetova-Ladinska et al., 2004), which correlates with the fact that cypin and CRMP have functions that modify it and therefore they can be associated with this pathological observation.

Str. 19

(Frye & Rossignol,2011)

(Lopes et al.,2005)

List of figures

Table 1 - summary of identified protein bands against which the antibodies were reactive and associations to specific behaviour or deficit. 7

Figure 1 – Scheme showing the impact of maternal antibodies on precursol cell function. (A) – Mouse, Pax6+ (mice with maternal antibodies) RG (radial glial) cells begin moving from the VZ (ventricular lumen) later in neurogenesis (B) – In rhesus monkey they translocate very soon after the start of neurogenesis (C) – the neocortex of prenatal mouse that has been exposed to maternal antibodies, where the RG cells move into the SVZ (subventricular zone) much sooner than they should (Taken from Martínez-Cerdeño et al., 2016) 9

Figure 2 - Specific proteins identified by maternal antibodies and their functions. (Taken from: Edmiston et al. 2017) 10

Figure 3 - Expression of cypin in developing hippocampal neurons. Cypin is expressed as early as 4 days (d.i.v. – days in vitro) and continues to be until the neurons mature. It is also expressed in dendrites (MAP2 - positive) and axons (MAP2 negative - white arrows in Merge). (Taken from: Akum et al. 2004) 11

Figure 4 – This image shows the morphology of CA1 pyramidal neurons. It is evident that proper phosphorylation of CRMP2 is vital for proper bifurcation of these neurons and that together with CRMP4 they regulate dendritic development. (Taken from Niisato et al. 2013) 13

Figure 5 - Reconstruction of representative pyramidal neurons in infragranular layers of the cortex of mice treated with normal IgG antibodies (MTDab) and with maternal autoimmune antibodies (MAUab). A-F: Frontal cortex, G-L: Occipital cortex. Apical dendrites are in yellow, axonal initial segments in green and basal dendrites in other colors. Asterisks show basal dendrites with significantly less mature spines. (Taken from: Akum et al., 2017) 14

Figure 6 - Network on the left is of a healthy brain, a combination of strong-local connectivity along with selective long-range one. Inputs (two arrows) are easily differentiated from noise (single arrow) and can be easily linked across regions. The network on the right is of an ASD patient, local-connections are too strong and not efficiently developed and therefore a long-distance connection couldn't be established. (Taken from: Belmonte 2004) 16

Figure 7 – On the left is ramification pattern of pyramidal neurons in PFC (pre-frontal cortex), on the right in the hippocampus (HC). C58/J is a mutant strain of mice with autistic-like behaviour. What can be observed is that the dendrites in this strain are shorter in the PFC and less branched in the hippocampus. (Taken from Barón-Mendoza et al., 2019) 18

Figure 8 – These graphs show the total length of dendritic arbor in both PFC (pre-frontal cortex) and HC (hippocampus). The lengths in the autistic-like mutant mice are significantly lower than in WT (wild-type). (Taken from Barón-Mendoza et al., 2019) 19


[…]

- * Stolp, H. B. (2013). Neuropoietic cytokines in normal brain development and neurodevelopmental disorders. *Molecular and Cellular Neuroscience*, 53, 63–68.
<https://doi.org/10.1016/j.mcn.2012.08.009>
- Sun, Y., Fei, T., Yang, T., Zhang, F., Chen, Y. G., Li, H., & Xu, Z. (2010). The suppression of CRMP2 expression by Bone Morphogenetic Protein (BMP)-SMAD gradient signaling controls multiple stages of neuronal development. *Journal of Biological Chemistry*, 285(50), 39039–39050. <https://doi.org/10.1074/jbc.M110.168351>
- Vetter, P., Roth, A., & Häusser, M. (2001). Propagation of action potentials in dendrites depends on dendritic morphology. *Journal of Neurophysiology*, 85(2), 926–937.

<https://doi.org/10.1152/jn.2001.85.2.926>

- Vinet, É., Pineau, C. A., Clarke, A. E., Scott, S., Fombonne, É., Joseph, L., Platt, R.W., & Bernatsky, S. (2015). Increased Risk of Autism Spectrum Disorders in Children Born to Women With Systemic Lupus Erythematosus: Results From a Large Population-Based Cohort. *Arthritis & Rheumatology (Hoboken, N.J.)*, 67(12), 3201–3208. <https://doi.org/10.1002/art.39320>
- Wang, L. H., & Strittmatter, S. M. (1996). A family of rat CRMP genes is differentially expressed in the nervous system. *The Journal of Neuroscience : The Official Journal of the Society for Neuroscience*, 16(19), 6197–6207.
- Warren, R.P., Cole, P., Odell, J.D., Pingree, C.B., Warren, L., White, E., Yonk, J., & Singh, V.K., (1990). Detection of Maternal Antibodies in Infantile Autism. *Journal of the American Academy of Child and Adolescent Psychiatry*, 29(6), 873–877. <https://doi.org/10.1097/00004583-199011000-00005>
- Weissman, J. R., Kelley, R. I., Bauman, M. L., Cohen, B. H., Murray, K. F., Mitchell, R. L., Kern, R.L., & Natowicz, M. R. (2008). Mitochondrial disease in autism spectrum disorder patients: A cohort analysis. *PLoS ONE*, 3(11). <https://doi.org/10.1371/journal.pone.0003815>
- Williams, D. W., & Truman, J. W. (2004). Mechanisms of dendritic elaboration of sensory neurons in *Drosophila*: insights from in vivo time lapse. *The Journal of Neuroscience : The Official Journal of the Society for Neuroscience*, 24(7), 1541–1550. <https://doi.org/10.1523/JNEUROSCI.4521-03.2004>
- World Health Institution. (2016). ICD-10. Retrieved from <https://icd.who.int/browse10/2016/en> (11.7.2019)
- Wu, S., Ding, Y., Wu, F., Li, R., Xie, G., Hou, J., & Mao, P. (2015, August 1). Family history of autoimmune diseases is associated with an increased risk of autism in children: A systematic review and meta-analysis. *Neuroscience and Biobehavioral Reviews*. Elsevier Ltd. <https://doi.org/10.1016/j.neubiorev.2015.05.004>
- Yamashita, N., Ohshima, T., Nakamura, F., Kolattukudy, P., Honnorat, J., Mikoshiba, K., & Goshima, Y. (2012). Phosphorylation of CRMP2 (Collapsin Response Mediator Protein 2) is Involved in Proper Dendritic Field Organization. *Journal of Neuroscience*, 32(4), 1360–1365. <https://doi.org/10.1523/JNEUROSCI.5563-11.2012>
- Yamashita, N., Takahashi, A., Takao, K., Yamamoto, T., Kolattukudy, P., Miyakawa, T., & Goshima, Y. (2013). Mice lacking collapsin response mediator protein 1 manifest hyperactivity, impaired learning and memory, and impaired prepulse inhibition. *Frontiers in Behavioral Neuroscience*, 7(December), 1–10. <https://doi.org/10.3389/fnbeh.2013.00216>
- Yamashita, N., Uchida, Y., Ohshima, T., Hirai, S. I., Nakamura, F., Taniguchi, M., , Mikoshiba, K., Honnorat, J., Kolattukudy, P., Thomasset, N., Takei, K., Takahashi, T., & Goshima, Y. (2006). Collapsin response mediator protein 1 mediates reelin signaling in cortical neuronal migration. *Journal of Neuroscience*, 26(51), 13357–13362. <https://doi.org/10.1523/JNEUROSCI.4276-06.2006>

- Zanata, S. M., Lopes, M. H., Mercadante, A. F., Hajj, G. N. M., Chiarini, L. B., Nomizo, R., Freitas, A.R., Cabral, A.L., Lee, K.S., Juliano, M.A., de Oliveira, E., Jachieri, S.G., Burlingame, A., Huang, L., Linden, R., Brentani, R.R., & Martins, V. R. (2002). Stress-inducible protein 1 is a cell surface ligand for cellular prion that triggers neuroprotection. *EMBO Journal*, *21*(13), 3307–3316.
<https://doi.org/10.1093/emboj/cdf325>
- Zerbo, O., Qian, Y., Yoshida, C., Grether, J. K., Van de Water, J., & Croen, L. A. (2015). Maternal Infection During Pregnancy and Autism Spectrum Disorders. *Journal of Autism and Developmental Disorders*, *45*(12), 4015–4025. <https://doi.org/10.1007/s10803-013-2016-3>
- Zhang, J., Zhao, B., Zhu, X., Li, J., Wu, F., Li, S., Gong, X., Cha, C., & Guo, G. (2018). Phosphorylation and SUMOylation of CRMP2 regulate the formation and maturation of dendritic spines. *Brain Research Bulletin*.
<https://doi.org/10.1016/j.brainresbull.2018.02.004>