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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je přehled současných poznatků o významu maternálních protilátek

proti antigenům fetálního mozku v patofyziologii poruch autistického spektra. Dále má práce

za cíl navrhnout možnosti propojení mezi molekulárními mechanizmy a změnami

v organizaci globální konektivity mozku popsaných u autismu.

Struktura (členění) práce:

Práce je systematicky rozdělena do kapitol, které na sebe logicky navazují. Na úvod práce

autorka seznamuje čtenáře s problematikou poruch autistického spektra a současnými

teoriemi patogeneze poruch. Následující kapitola je zaměřena na specifika imunitního

systému v průběhu těhotenství. Autorka se popisuje fyziologickou úlohu jednotlivých

proteinů, proti kterým byly identifikovány protilátky. Detailně se zaměřuje na popis

strukturálních změn, ke kterým dochází v důsledku indukované dysfunkce těchto proteinů. V

závěru se autorka soustředí na popis konektivity mozku, současné poznatky o změnách v

konektivitě mozku u autismu. Usiluje o propojení mezi molekulárními mechanizmy a

narušenou globální konektivitou. Velmi oceňuji věcný přístup autorky, neboť se racionálně

zaměřuje pouze na významná fakta.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci autorka pracuje velmi důsledně s dostupnou literaturou a s moderními vědeckými

poznatky na dané téma, které jsou řádně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, jedná se o rešerši.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce neshledávám zásadní nedostatky. Práce je psána v angličtině na velmi

dobré úrovni. Práce je psána systematicky a je čtivá. Navíc svědčí o velmi dobré práci

autorky s dostupnou literaturou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splňuje zadané cíle a požadavky kladené na bakalářskou práci. Jedná se o kvalitně

zpracovanou a čtivou rešerši.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně na

obhajobu.
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